
2

　令和 5年 6 月 13 日（火）に一般社団法人寒地港湾空
港技術研究センターの第 11 回定時総会を京王プラザ
ホテル札幌において、会員 290 名（本人出席 103 名、
議決権の代理行使 175 名、議決権の行使 12 名）のご出
席のもと開催したしました。今回は 4年振りに総会及
び講演会を通常開催しました。会員の皆さまにご協力
を賜りましたことにお礼申し上げます。
　総会は佐伯　浩会長の挨拶に続き、国土交通省港湾
局技術企画課　宮田　正史技術監理室長からご挨拶を
いただきました。その後、議案審議及び報告を行い、
議案は原案通り承認されました。

　議案
　　第 1号議案　令和 4年度　計算書類の件

　報告
　　報告事項 1　令和 4年度　事業報告の件
　　報告事項 2　�令和 4 年度　公益目的支出計画

実施報告の件
　　報告事項 3　�令和 5 年度　事業計画及び収支

予算の件

第 11回定時総会の開催

行   事   報   告
Letter of Port

佐伯　浩会長挨拶

来賓挨拶　国土交通省港湾局技術企画課
技術監理室長　宮田　正史氏

総会の模様



3

　総会終了後、与田　剛様（NHKプロ野球解説者、中
日ドラゴンズ前監督）をお招きし、「準備すること、対
話することで人を育てる～私の野球人生から」と題し、
ご講演をいただきました。プロ野球選手時代に星野仙
一氏、野村克也氏など名伯楽から教わったこと、
WBC日本代表コーチとして選手を指導したことなど
を裏話も交え非常にリアルな内容でご講演くださいま
した。「素直な部下が上司を育てる」といった人材育
成術は一般社会においても通じるものがありました。
　総会及び講演会後、懇親会を開催しました。懇親会
も 4年振りの開催で、会員同士の旧交を深めることが
できました。また、懇親会には北海道開発局に勤務経
験がある前衆議院議員の繁本　護氏が駆けつけてくだ
さるとともに、与田　剛氏も懇親会に同席くださり、
出席者と親しくお話しされ、記念写真にも気軽に応じ
てくださいました。
　総会、講演会及び懇親会を 4年振りに通常開催する
ことができました。多くの会員の皆さまにご出席を賜
りましたことにお礼申し上げます。

前衆議院議員　繁本　護氏

懇親会出席者と談笑する与田　剛氏

与田　剛氏


